
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 26.12.2018 №964 
«О городском конкурсе на лучшую организацию работы по внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) среди муниципальных общеобразовательных учреждений в 2019 году» (в 

редакции от 26.08.2019 №647) 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
на основании пункта 14 части 2 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой,  
в целях повышения уровня физической подготовленности обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Стрежевой 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести городской конкурс на лучшую организацию работы по 
внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) среди муниципальных общеобразовательных учреждений в 2019 
году с 01.02.2019 по 31.05.2019. 

2. Утвердить Положение о городском конкурсе на лучшую организацию 
работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди муниципальных общеобразовательных 
учреждений в 2019 году согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов 
городского конкурса на лучшую организацию работы по внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) среди муниципальных общеобразовательных учреждений в 2019 году 
(далее - Конкурсная комиссия) согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры, спорта 
и молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой»  
(Потапова Н.А.) организовать проведение городского конкурса на лучшую 
организацию работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди муниципальных 
общеобразовательных учреждений в 2019 году. 

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры, спорта 
и молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой»  
(Потапова Н.А.) обеспечить финансирование городского конкурса на лучшую 
организацию работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди муниципальных 
общеобразовательных учреждений в 2019 году за счет средств муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта на территории городского 
округа Стрежевой». 

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа Стрежевой по социальной политике  
Салмина В.В. 

 
 
Мэр городского округа                                                                           В.М. Харахорин 
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 26.12.2018 № 964 (в редакции 
от 26.08.2019 №647) 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о городском конкурсе на лучшую организацию работы по внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) среди муниципальных общеобразовательных учреждений  

в 2019 году 
 

I. Цели и задачи конкурса 
 

1.1. Городской конкурс на лучшую организацию работы по внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(далее - комплекс ГТО) среди муниципальных общеобразовательных учреждений 
в 2019 году (далее – Конкурс) проводится с целью обобщения и распространения 
положительного опыта работы муниципальных общеобразовательных 
учреждений по внедрению комплекса ГТО, пропаганды здорового образа жизни и 
популяризации комплекса ГТО на территории городского округа Стрежевой. 

1.2. Основными задачами Конкурса являются: 
1.2.1. Определение муниципальных общеобразовательных учреждений и 

педагогов, достигших наилучших результатов в организации работы по внедрению 
комплекса ГТО. 

1.2.2. Создание системы мотивации муниципальных общеобразовательных 
учреждений к увеличению числа обучающихся - участников комплекса ГТО. 

1.2.3. Стимулирование работы педагогических коллективов муниципальных 
общеобразовательных учреждений по пропаганде и внедрению комплекса ГТО. 

1.2.4. Повышение престижа учреждений, осуществляющих работу по 
внедрению комплекса ГТО. 

1.2.5. Признание общественной значимости работы по внедрению 
комплекса ГТО в коллективах муниципальных общеобразовательных учреждений. 

 
II. Участники Конкурса и номинации 

 
2.1. Участниками Конкурса являются: 
- муниципальные общеобразовательные учреждения, за исключением 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) школа городского округа Стрежевой» (далее - МОУ); 

- педагоги МОУ (специалисты по организации работы по внедрению 
комплекса ГТО в МОУ). 

2.2. Конкурс проводится по 2 номинациям: 
- номинация № 1 - «Лучшее муниципальное общеобразовательное 

учреждение по организации работы по внедрению комплекса ГТО среди 
обучающихся». 

- номинация № 2 - «Лучший педагог по организации работы по внедрению 
комплекса ГТО в муниципальном общеобразовательном учреждении».  

III. Условия проведения Конкурса 

 



3.1. Общее руководство проведением Конкурса осуществляет Конкурсная 
комиссия.  

3.2. Конкурс проводится в период с 01 февраля по 31 мая 2019 года.  
3.3. Для участия в Конкурсе МОУ подают заявки (согласно приложению 1 к 

настоящему Положению) до 01.02.2019 в Центр тестирования комплекса ГТО 
Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно – спортивный комплекс» 
(далее – ЦТК «ГТО» МБУ «ФСК»), по адресу: г. Стрежевой, ул. Мира, 6 а. 

3.4. Для организации работы по регистрации обучающихся на официальном 
сайте gto.ru, тестирования по нормативам и видам испытаний комплекса ГТО, 
осуществления координационной и консультационной работы с ЦТК «ГТО» МБУ 
«ФСК» в МОУ назначаются ответственные лица. 

3.5. Тестирование обучающихся по нормативам и видам испытаний 
комплекса ГТО проходит по графику, утвержденному Конкурсной комиссией и 
осуществляется судейской бригадой, сформированной ЦТК «ГТО» МБУ «ФСК». 

3.6. К тестированию по нормативам и видам испытаний комплекса ГТО 
допускаются обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений, 
которые зарегистрировались на официальном сайте gto.ru и имеют медицинский 
допуск.  

 
IV. Определение победителей Конкурса 

 
4.1. Критерии оценки и проверочные формы: 
- для МОУ - согласно приложению № 2 к настоящему Положению; 
- для педагогов МОУ - согласно приложению № 3 к настоящему Положению. 
4.2. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса: определяет победителей 

в каждой номинации в соответствии с таблицей начисления баллов согласно 
приложениям  2, 3 к настоящему Положению соответственно. 

4.3. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины списочного состава. 

4.4. Победителями в номинации № 1 - «Лучшее муниципальное 
общеобразовательное учреждение по организации работы по внедрению 
комплекса ГТО среди обучающихся», признаются три МОУ, набравшие 
наибольшее количество баллов по сумме всех критериев оценки, которым 
соответственно присваиваются первое, второе и третье места. При равенстве 
количества баллов МОУ победителем признается МОУ, набравшее наибольшее 
количество баллов по критерию оценки «Доля обучающихся, выполнивших нормы 
комплекса ГТО на соответствующие знаки отличия, от числа принявших участие в 
тестировании комплекса ГТО». 

4.5. Победителями в номинации № 2 - «Лучший педагог по организации 
работы по внедрению комплекса ГТО в муниципальном общеобразовательном 
учреждении», признаются педагоги МОУ, набравшие наибольшее количество 
баллов по сумме всех критериев оценки. 

4.6. Для подведения итогов Конкурса, Управлением образования 
Администрации городского округа Стрежевой в Конкурсную комиссию 
предоставляется информация об общем количестве обучающихся в МОУ, о 
количестве обучающихся в каждом классе, подавших заявки на участие в 
Конкурсе.  

4.7. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается всеми членами Конкурсной комиссии и утверждается 
председателем Конкурсной комиссии. 

 
V. Награждение по итогам Конкурса 

 



5.1. Победители Конкурса в номинации № 1 - «Лучшее муниципальное 
общеобразовательное учреждение по организации работы по внедрению 
комплекса ГТО среди обучающихся» награждаются дипломами и денежным 
призом, целью использования которого является приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для подготовки к выполнению видов испытаний 
комплекса ГТО, в размере: 

- первое место – 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей; 
- второе место – 30 000 (Тридцать тысяч) рублей; 
- третье место – 20 000 (Двадцать тысяч) рублей. 
5.2. Победители Конкурса в номинации № 2 - «Лучший педагог по 

организации работы по внедрению комплекса ГТО в муниципальном 
общеобразовательном учреждении» награждаются благодарностями и денежным 
призом, в размере 2 966 (Две тысячи девятьсот шестьдесят шесть) рублей. 

5.3. Объявление результатов Конкурса, награждение победителей Конкурса 
проводится в торжественной обстановке. Дату и место проведения определяет 
Конкурсная комиссия. Информация дополнительно доводится до сведения 
победителей Конкурса. 

5.4. Для награждения обладателей первого места в номинации «Лучшее 
муниципальное общеобразовательное учреждение по организации работы по 
внедрению комплекса ГТО среди обучающихся» учреждается переходящий кубок. 

 
VI. Обеспечение безопасности  

 

6.1. Тестирование обучающихся по нормативам и видам испытаний 
комплекса ГТО проводится на спортивных объектах, отвечающих требованиям 
нормативных правовых актов, действующих на территории Российской 
Федерации, направленных на обеспечение общественного порядка, безопасности 
участников и зрителей. 

6.2. Тестирование обучающихся по нормативам и видам испытаний 
комплекса ГТО проводится при наличии медицинского персонала для оказания 
первой медицинской помощи. 

6.3. Тестирование обучающихся по нормативам и видам испытаний 
комплекса ГТО проводится при наличии согласия на обработку персональных 
данных по форме, представленной в приложении 4 к настоящему Положению. 

 



Приложение 1  
к Положению о городском конкурсе на лучшую 
организацию работы по внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) среди муниципальных 
общеобразовательных учреждений в 2019 году  

 
 

Заявка на участие в городском конкурсе на лучшую организацию работы по внедрению Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди муниципальных общеобразовательных учреждений в 2019 году 

 
_______________________________________________________________________ 

(наименование общеобразовательного учреждения) 
 

№ п/п 
Фамилия, Имя, 

Отчество 
обучающегося 

Дата рождения 
обучающегося 

УИН (Уникальный 
идентификационный 
номер) обучающегося 

Класс 
обучающегося 

Медицинская группа 
обучающегося 

1.      

2.      

3.      

4…      

 
Руководитель учреждения ____________________________________ /печать 
 
Допущено _______ человек (врач/фельдшер)____________________/печать 
 



Приложение 2  
к Положению о городском конкурсе 
на лучшую организацию работы по 
внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) среди муниципальных 
общеобразовательных учреждений в 
2019 году 

 
ТАБЛИЦА 

начисления баллов лучшим муниципальным общеобразовательным 
учреждениям по организации работы по внедрению комплекса ГТО среди 

обучающихся 
 

Критерии оценки Количество начисляемых баллов Проверочные 
формы 

1. Доля обучающихся 
МОУ, 
зарегистрированных на 
официальном сайте 
gto.ru, от общей 
численности 
обучающихся МОУ 

До 5% - 0 баллов; 
от 5 до 10% - 10 баллов; 
от 11 до 15% - 20 баллов; 
от 16 до 20% - 40 баллов; 
от 21 до 25% - 60 баллов; 
от 26 до 30% - 80 баллов; 
от 31 до 40% - 100 баллов; 
от 41 до 50% - 120 баллов; 
от 51 до 60% - 160 баллов; 
от 61 до 70% - 180 баллов; 
от 71 до 80% - 200 баллов; 
от 81 до 90% - 220 баллов. 

Заявка на 
участие в 
городском 
конкурсе, 
информация из 
АИС ГТО 

2. Доля обучающихся, 
принявших участие в 
тестировании комплекса 
ГТО для 1,2,3,4,5,6 
ступени, от общей 
численности 
обучающихся МОУ 

До 5% - 0 баллов; 
от 5 до 10% - 10 баллов; 
от 11 до 15% - 20 баллов; 
от 16 до 20% - 40 баллов; 
от 21 до 25% - 60 баллов; 
от 26 до 30% - 80 баллов; 
от 31 до 40% - 100 баллов; 
от 41 до 50% - 120 баллов; 
от 51 до 60% - 140 баллов; 
от 61 до 70% - 160 баллов; 
от 71 до 80% - 180 баллов; 

Заявка на 
участие в 
городском 
конкурсе, 
протокол 
тестирования
, информация 
из АИС ГТО 

3. Доля обучающихся, 
выполнивших нормы 
комплекса ГТО для 
1,2,3,4,5,6 ступени на 
соответствующие знаки 
отличия, от числа 
принявших участие в 
тестировании комплекса 
ГТО 

От 1 до 5% - 5 баллов; 
от 6 до 10% - 10 баллов; 
от 11 до 15% - 15 баллов; 
от 16 до 20% - 20 баллов; 
от 21 до 25% - 25 баллов; 
от 26 до 30% - 30 баллов; 

Заявка на 
участие в 
городском 
конкурсе, 
протокол 
тестирования
, информация 
из АИС ГТО 

4. Соотношение знаков 
отличия по их 
достоинству от общего 

Золотой знак - 5 баллов; 
серебряный знак - 3 балла; 
бронзовый знак - 1 балл. 

Протокол 
тестирования
, информация 



числа обучающихся, 
выполнивших нормы 
комплекса ГТО на 
соответствующие знаки 
для 1,2,3,4,5,6 ступени 

из АИС ГТО 

 



Приложение 3  
к Положению о городском конкурсе 
на лучшую организацию работы по 
внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) среди муниципальных 
общеобразовательных учреждений в 
2019 году 

 
 

ТАБЛИЦА 
начисления баллов лучшим педагогам по организации работы по 

внедрению комплекса ГТО в муниципальном общеобразовательном 
учреждении 

Критерии оценки Количество 
начисляемых баллов 

Проверочные 
формы 

1. Доля обучающихся класса, 
зарегистрированных на 
официальном сайте gto.ru, 
от общей численности 
обучающихся класса 

До 10% - 0 баллов; 
от 10 до 30% - 30 
баллов; 
от 31 до 60% - 60 
баллов; 
от 61 до 90% - 90 
баллов; 
от 91 до 99% - 99 
баллов; 
100% - 100 баллов. 

Заявка на участие 
в городском 
конкурсе, 
протокол 
тестирования, 
информация из 
АИС ГТО 

 
 



Приложение 4  
к Положению о городском конкурсе на 
лучшую организацию работы по 
внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений в 2019 году  

 
Образец 
согласия родителя (законного 
представителя) на обработку 
персональных данных 

 
СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных 
 

Я,______________________________________________________________ 
(Фамилия. Имя, Отчество (при наличии) 

зарегистрированный(ая) по 
адресу:___________________________________  

Документ, удостоверяющий личность  _______________________________ 
                                                          (вид документа) (серия) 

№____________________выдан,_____________________________________
_ 

   (номер документа)                                                  (кем и когда выдан) 
в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006  
№ 152-Ф3 «О персональных данных» даю согласие Муниципальному 
общеобразовательному учреждению «___________________________ городского 
округа Стрежевой», расположенному по адресу: г. Стрежевой, 
_____________________ (далее - Оператор), на обработку представленных мною 
персональных данных моего ребенка (моих детей), 
______________________________________________________________________

_ (Фамилия. Имя, Отчество (при наличии), год рождения) 
 

включающих: фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, адрес 
проживания, контактный телефон, УИН (Уникальный идентификационный номер, 
присвоенный при регистрации на сайте gto.ru), медицинская группа, с целью 
участия в конкурсе на лучшую организацию работы по внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
муниципальных общеобразовательных учреждений в 2019 году. Предоставляю 
Оператору право осуществлять все действия (операции) с указанными 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, 
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 

Обработка персональных данных может осуществляться смешанным путем: 
Неавтоматизированный способ обработки персональных данных; 
Автоматизированный способ обработки персональных данных - с помощью 

ПЭВМ и специальных программных продуктов. 
Предоставляю Оператору право осуществлять: 
передачу указанных персональных данных в пределах Муниципального 

общеобразовательного учреждения «___________________________ городского 

garantf1://12048567.0/


округа Стрежевой», с возможностью передачи персональных данных с 
использованием бумажных и машинных носителей с использованием технических 
и программных средств защиты информации, с доступом должностных лиц 
Оператора, включенных в соответствующий Перечень должностных лиц. 

Передачу персональных данных другим субъектам (Администрации 
городского округа Стрежевой, Муниципальному казённому учреждению 
Управлению образования Администрации городского округа Стрежевой, 
Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой», 
Муниципальному бюджетному учреждению «Физкультурно – спортивный 
комплекс», иным организациям для отчетности, статистических целей, а также 
органам, осуществляющим государственный и муниципальный контроль и надзор, 
правоохранительным органам, органам прокуратуры) при условии соблюдения 
конфиденциальности персональных данных (обязательное для соблюдения 
оператором или иным получившим доступ к персональным данным лицом 
требование не допускать их распространения без согласия субъекта 
персональных данных или наличия иного законного основания). 

Передача персональных данных иным лицам, органам и учреждениям (не 
указанных в данном Согласии) или иное их разглашение может осуществляться 
только с моего дополнительного письменного согласия. 

Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку 
персональных данных путем подачи письменного заявления Оператору об отзыве 
согласия на обработку указанных персональных данных. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. 

 
__________________________20____г. 
 
______________ /______________________

_ 
(подпись) (расшифровка подписи) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Администрации 
 городского округа Стрежевой 
от 26.12.2018 № 964 

 
 

СОСТАВ 
Конкурсной комиссии по подведению итогов городского конкурса на лучшую 

организацию работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди муниципальных 

общеобразовательных учреждений в 2019 году 
 

 
 

Салмин 
Владимир Вениаминович 
 
Иванов 
Владимир Владимирович   

  
- заместитель Мэра городского округа по 
социальной политике, председатель комиссии 
 
- ведущий аналитик отдела физической 
культуры и спорта Управления культуры, 
спорта и молодежной политики 
Администрации городского округа Стрежевой, 
секретарь комиссии 

 
 

Волостных 
Антон Владимирович 
 

  
- начальник отдела физической культуры и 
спорта Управления культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации 
городского округа Стрежевой 

 Волостных 
Екатерина Геннадьевна  

  
- заведующий Центром тестирования 
комплекса ГТО Муниципального бюджетного 
учреждения «Физкультурно-спортивный 
комплекс» 

 Довгань 
Алла Марьяновна 
 

  
- начальник Управления образования 
Администрации городского округа Стрежевой 

 Потапова 
Нина Андреевна 

  
- начальник Управления культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации 
городского округа Стрежевой  

 
 

Рябченко 
Галина Николаевна                               

  
- заместитель начальника по УВР Управления 
образования Администрации городского округа 
Стрежевой 

 
 

Яковлев 
Иван Анатольевич                                 

  
- тренер СОК «Кедр» Муниципального 
бюджетного учреждения  «Физкультурно-
спортивный комплекс» 

 


